

本版与国家电影资金办合办

# 7月22日—7月28日 “哪吒”首周近7亿连破纪录 《银河》《狮子王》携手破7亿

■文/雨水王

本周名次	上映天数	片名	放映场次(万场)	观众人次(万人)	本周票房(万元)	主要发行公司
1	3	哪吒之魔童降世	44.92	1767.47	63754	光线影业
7	3	跳舞吧!大象	16.40	94.35	3117	京西文化
9	3	回到过去拥抱你	9.36	44.13	1451	耀影电影
12	4	隧道尽头	2.73	15.46	487	中影股份
16	6	灰猴	4.83	9.03	286	华影天下
21	3	巴比龙	1.09	3.60	109	中影股份
30+	7	桂香街	0.01	0.58	22	中影股份

在爆款动画《哪吒之魔童降世》的助力下,本周电影市场终于被点燃,周票房报收13.83亿,比上周上涨了两亿多,同时也帮助大盘连续五周超过10亿。《哪吒之魔童降世》在上映首周划出强势曲线,三天收获6.38亿,加上点映成绩累计已经近7亿,成为名副其实的黑马。《银河补习班》也在次周拿下3.04亿位居亚军位置,累计票房突破7亿。迪士尼真“狮”动画《狮子王》1.18亿拿下周票房季军,累计票房同样超过7亿。排在周榜第四位的《扫毒2天地对决》再收8573万,点映的《烈火英雄》也拿到5276万票房位居第五,又是一部颇具爆款相的影片。

上周,对自身影片有信心的《哪吒之魔童降世》就选择了大规模点映,期间便获得了近6000万票房和一边倒的好口碑。这些积累,令这部影片的票房也像主人公“哪吒”一样,踩上了风火轮。正式上映不足一个半小时,《哪吒之魔童降世》票房顺利突破亿元,开画16小时,票房突破2亿。到了周末,影片票房的递增趋势更加强势,从上

映首日的1.37亿单日票房,增长至本周日上映第三天的2.86亿票房,最终在首周便达到6.97亿票房。《哪吒之魔童降世》周日较周六的逆袭幅度达到24.34%,甚至比2017年暑期档的《战狼2》还要好。

因此,《哪吒之魔童降世》也连破多项动画电影纪录。上映第二天单日票房2.3亿,超过《神偷奶爸3》的1.54亿,创动画电影单日票房纪录,并于上映第三天再收2.86亿,迅速刷新自己的纪录,成为中国电影市场首部连续两天票房破2亿的动画电影。同时,《哪吒之魔童降世》首周票房成绩也超越《神偷奶爸3》的4.44亿,创下中国电影市场动画电影首周票房新纪录。

截至7月30日,《哪吒之魔童降世》总票房突破10亿,超过了《西游记之大圣归来》的9.56亿总票房,成为国产动画电影票房新冠军。而中国电影市场动画电影最高票房纪录由《疯狂动物城》保持,影片首周票房1.55亿,总票房15.27亿。以目前的票房走势看,《哪吒之魔童降世》登顶动画电影票房

冠军只是时间问题。

邓超、俞白眉执导的《银河补习班》本周再收3.04亿,拿下周票房亚军。即便没有成为众望所归的暑期档爆款,但也将总票房成绩提升至7.32亿。周五《哪吒之魔童降世》上映后,《银河补习班》便退居单日票房亚军,不过周末仍未实现小量票房逆袭。《银河补习班》目前的票房成绩暂居2019年国产电影票房榜第八名。在春节档后上映的国产电影中,成绩仅次于《扫毒2天地对决》、《比悲伤更悲伤的故事》、《哪吒之魔童降世》和《反贪风暴4》。

接下来,《哪吒之魔童降世》将继续势头,后面又有新片等待机会,《银河补习班》的最终票房预计将在10亿左右停留。纵然口碑存在一定的争议,但无论是票房、类型还是质量,这部《银河补习班》较邓超以往的作品,都有着很大的突破。

《狮子王》本周报收1.18亿,位居周票房季军,累计票房7.87亿。在2019年上映的进口片中,影片成绩暂

居第七位。虽然将无缘冲击10亿大关,不过《狮子王》也是迪士尼真人翻拍作品在国内票房最高的一部。全球市场方面,《狮子王》依然有火爆的表现,尤其在北美,截至目前已收获3.52亿美元(约合人民币24.23亿元)票房。

《扫毒2天地对决》本周报收8573万,累计票房12.68亿。截至本周,该片已正式超越《无双》,成为港式警匪动作电影在国内的票房新高。《扫毒2天地对决》的成功有刘德华、古天乐两大实力派演员联手的作用,更离不开档期的天然优势。

《烈火英雄》本周也选择了点映方式打开市场,截至周日影片已经靠点映取得了5276万票房,排在周票房榜单第五位。连续三周以来,周票房第五名的位置均被点映影片占据,先后分别是《银河补习班》、《哪吒之魔童降世》和《烈火英雄》。

周榜单六至十名位置的影片与动物或多或少有点关系。《猪八戒传说》本周再收3210万位居第六,累计票房5572万。暑期档第一部喜剧电影《跳舞吧!大象》首周仅有3117万,周票房榜单排名第七位。《蜘蛛侠:英雄远征》本周再收2373万排名第八,累计票房已达14.03亿。新片《回到过去拥抱你》首周1451万位居第九;老片《爱宠大机密2》本周727万排在第十,累计票房1.51亿。

在强势爆发的《哪吒之魔童降世》的助力下,本周大盘成绩有所上涨,周票房达到13.83亿,较上周的成绩增长19.4%;观影人次3813万,同样上浮了15.82%。其中,周日大盘票房高达4亿,创下五一档后电影市场的最好票房成绩。去年同期市场,《西虹市首富》、《狄仁杰之四大天王》等片已经上线,本周同比去年票房有19.52%的下降,人次方面也有20.89%的降低。

## 7月22日至7月28日全国地区市场点评 “哪吒”搅热影市 粤苏浙三地周票房同时过亿

■文/资金办 延其

7月22日至7月28日(第30周),全国电影票房排名上半区的十五省市依次为:广东、江苏、浙江、上海、北京、四川、山东、河南、湖北、福建、安徽、湖南、河北、辽宁、陕西。

广东是本周全国省市电影票房、场次和人次冠军,票房产出达到1.92亿元,累计周放映26.45万场,观众数量达到505.87万人次。该省本周放映场次同比增量达到1.64万场,同比增幅为6.60%。

江苏是本周全国省市电影票房、场次和人次亚军。该省本周票房产出达到1.35亿元,放映场次达到18.76万场,观众数量393.06万人次。该省本周放映场次同比增量达到9728场,同比增幅为5.47%。

浙江是本周全国省市电影票房、场次和人次季军,产出票房达到1.14亿元,放映场次16.16万场,观众数量达到314.42万人次。

上海和北京分别占据本周全国票房省市第四和第五名。上海本周放映场次达到8.20万场,观众数量达到197.39万人次,累计周票房产出8738.87万元。北京本周放映场次6.27万场,观影人次达到174.99万,票房产出达到8254.45万元。

本周结束,四川和山东两省排名全国票房第六和第七名,两地票房产出分别达到8239.40万元和6806.96万元。川、鲁两地本周放映总场次分别达到11.30万场和10.72万场;观众数量则分别达到238.21万人次和202.78万人次。

本周河南是全国省市票房第八名,票房产出达到5879.18万元;第九名湖北产出票房5861.23万元;第十名福建产出票房4582.13万元。本周全国省市票房排名第十一至十五名依次为:安徽4562.09万元、湖南4556.06万元、河北3844.57万元、辽宁3774.92万元和陕西3425.56万元。

重庆、江西、广西、山西和云南等五

省市领衔全国省市票房排名下半区前五强,五省市票房分别达到3209.69万元、3162.52万元、2599.96万元、2233.67万元和2203.29万元。

重庆和江西是本周全国票房排名下半区放映场次最多的两省市,分别达到5.54万场和5.27万场。广西、山西和云南分别达到4.26万场、4.00万场和3.57万场。黑龙江、吉林和贵州分别达到3.25万场、2.90万场和2.69万场。此外,内蒙古和天津本周放映场次分别达到2.66万场和2.56万场。

本周全国票房排名下半区观众数量五强省份依次为:江西97.26万人次、重庆91.35万人次、广西74.76万人次、山西66.11万人次和云南61.23万人次。

本周国产影片票房冠军是影片《哪吒之魔童降世》,该片本周在广东产出票房最高,达到8653.31万元,其次是亚军江苏产出6760.28万元,季军浙江产出5866.17万元,上海产出4737.11万元和北京产出4298.53万元。

《银河补习班》是本周国产影片票房亚军,票房冠军广东产出4462.22万元,亚军江苏产出2983.02万元,季军浙江产出2597.88万元,四川产出1755.23万元,河南产出1539.27万元。

本周国产影片票房季军是《扫毒2天地对决》,本周该片放映票房冠军广东产出1817.93万元,亚军江苏产出686.10万元,季军浙江产出621.60万元,四川和湖北各产出500.92万元和404.44万元。

排名	片名/栏目	收视率%	收视份额%
1	首播《半步崩拳》	1.18	4.92
2	首播《百家拳之董海川》	1.08	4.66
3	故事片《悟空传》	1.03	4.56
4	故事片《鲛珠传》	1.02	4.36
5	故事片《龙虾刑警》	0.95	3.84
6	首播《我是检察官》	0.85	3.46
7	频道出品《绝地先锋》	0.76	4.83
8	故事片《黄飞鸿英雄有梦》	0.70	4.73
9	首播《命中注定》	0.69	2.99
10	故事片《武馆》	0.68	6.75
11	故事片《蒸发太平洋》	0.68	4.18
12	光影星播客	0.68	3.39

序号	院线名称	天数	场次(场)	人次(人)	票房(元)
1	万达院线	7	210589	4668043	169454979.99
2	广东大地	7	254334	3852339	123213484.93
3	上海联和	7	150198	2921778	103144689.88
4	中影南方新干线	7	187220	2657192	87864666.39
5	中影数字	7	193180	2508334	83453518.50
6	中影星美	7	115929	2119633	69870298.12
7	广州金逸珠江	7	104424	1772102	59947719.85
8	横店影视	7	110022	1706910	51660431.84
9	江苏幸福蓝海	7	84074	1513171	49510186.73
10	北京华夏联合	7	96129	1402821	46517477.68
11	浙江时代	7	82263	1221753	38621206.52
12	四川太平洋	7	63721	1159696	38069136.98
13	重庆保利万和	7	48323	846537	29566489.28
14	河南奥斯卡	7	54724	769285	22832116.79
15	北京红鲤鱼	7	92629	744476	26486116.21
16	辽宁中影北方	7	37684	616924	19682312.85
17	湖北银兴	7	33746	583420	18675138.02
18	北京新影联	7	27825	552340	20588243.20
19	北京长城沃美	7	26693	531430	18498224.57
20	浙江星光	7	26852	453733	15106862.91

注:该院线人次排名是以国家电影资金办统计数据为依据。

序号	影院名称	天数	场次(场)	人次(人)	票房(元)
1	北京耀莱成龙国际影城五棵松店	7	762	38321	1554690.60
2	南京新街口影城	7	750	29982	1112325.60
3	武汉武商摩尔国际电影城	7	776	29511	1018093.00
4	武汉中影天河影城	7	383	26793	801132.00
5	武汉武商众圆摩尔国际电影城	7	516	25753	830695.00
6	成都锦江万达影城春熙路店	7	907	25256	701701.50
7	成都万达影城锦华店	7	530	22600	895283.40
8	广州飞扬正佳影城	7	430	22373	1191447.00
9	北京首都电影院昌平店	7	392	22318	924559.00
10	武汉万达影城汉街店	7	567	22289	880938.00
11	北京美嘉中关村店	7	372	22252	1120822.00
12	上海万达影城五角场店	7	562	21826	1207850.00
13	宁波博纳国际影城北仑店	7	540	21572	859622.40
14	广州捷登都会飞扬影城	7	617	21428	786325.50
15	重庆UME影城(渝中)	7	586	21318	780121.20
16	长沙中影星美国际影城万家丽店	7	676	21279	657485.00
17	北京首都电影院西单店	7	550	21259	1210404.00
18	北京卢米埃长楸天街IMAX影城	7	406	21172	1151790.00
19	郑州奥斯卡熙地港国际影城	7	653	21142	762633.00
20	长沙横店湘王府井影城	7	472	20972	634431.90
21	济南万达影城高新万达广场店	7	492	20718	835099.00
22	兰州中心空间站影城IMAX店	7	416	20667	947978.00
23	北京UME影城(双井)	7	465	20506	1194662.55
24	重庆万达影城大融城店	7	556	20450	662704.20
25	杭州萧山德信国际影城	7	805	20368	898298.00
26	珠海中影国际影城华发店	7	400	20269	804728.00
27	石家庄长安区UME影城	7	575	20237	674530.45
28	大连中影华臣影城西安路店	7	347	20208	625873.20
29	北京中影国际影城北清路永旺店	7	323	19899	785154.40
30	北京金逸影城荟聚IMAX店	7	496	19817	1074902.90
31	海口中影国际影城	7	487	19665	593633.00
32	重庆UME影城(江北)	7	653	19560	645762.50
33	北京金逸影城朝阳大悦城店	7	357	19349	1287278.30
34	无锡光美金逸影城	7	449	19114	765849.36
35	深圳CINESKY新天影院壹方天地IMAX店	7	420	19061	913638.00
36	北京金逸影城国际影城	7	798	19002	1096823.00
37	天津金逸影城大悦城IMAX影院	7	440	18806	778087.90
38	郑州万达影城二七店	7	431	18364	678746.80
39	北京天幕新影云影城	7	335	18304	648174.50
40	广州飞扬影城天河城店	7	394	18241	879610.00
41	大连万达影城高新店	7	537	18231	633326.97
42	广州麦希国际影城	7	385	17562	604757.00
43	南京万达江宁影城	7	528	17512	591698.60
44	廊坊万达影城新华路店	7	422	17504	664867.10
45	成都万达影城金牛店	7	565	17442	669257.00
46	广州华影飞扬影城	7	437	17331	686401.00
47	太原万达影城龙湖店	7	556	17274	653238.20
48	北京嘉华国际影城华清路店	7	348	17138	744530.00
49	西安万达影城高新店	7	649	17024	670202.00
50	惠州冷杉欢腾影城	7	418	16927	651202.98
51	武汉博纳国际电影城	7	451	16863	578932.00
52	南宁沃美影城万象城店	7	402	16817	786314.50
53	武汉华谊兄弟光谷天地影院	7	435	16752	599389.70
54	武汉金逸影城	7	419	16745	598093.90
55	太原万象影城IMAX店	7	354	16736	680089.20
56	青岛大商影城	7	394	16658	595358.00
57	东莞虎门万达影城	7	414	16657	698201.60
58	北京莱纳影城	7	492	16635	697873.40
59	丽水万达国际影城	7	335	16609	607664.60
60	兰州万达影城城关店	7	431	16601	726481.70
61	郑州CGV影院正弘城店	7	382	16593	670267.00
62	西安奥斯卡熙地港国际影城	7	479	16408	579142.80
63	福州金逸影城IMAX万宝商圈店	7	663	16386	638933.70
64	厦门万达影城湖里店	7	578	16354	686894.40
65	成都星美国际影城环球店	7	431	16224	628618.30
66	合肥之心城光魔店	7	323	16224	587801.90
67	上海中影国际影城金科路店	7	476	16097	726847.00
68	北京万达影城通州店	7	555	16065	991726.10
69	厦门万达影城SM店	7	316	16061	713121.30
70	东莞万达影城东城店	7	440	16036	640183.10
71	湛江CGV星聚汇影城	7	383	16001	585785.00
72	济南鲁信影城振兴街店	7	378	15928	601877.00
73	济南明湖万达影城	7	504	15924	630353.60
74	郑州万达影城中原店	7	424	15919	580727.80
75	徐州苏宁影城大地影城	7	371	15871	576850.00
76	南昌万达影城仓前店	7	479	15861	669976.70
77	福州万达影城仓山店	7	423	15849	700293.65
78	深圳百老汇电影中心影城	7	396	15839	1094095.00
79	南京万达河西影城	7	496	15822	644298.50
80	广州FUN范影城东圃店	7	395	15814	580465.00
81	深圳卢米埃华强北九方IMAX影城	7	492	15789	751570.00
82	成都百老汇万象城店	7	254	15789	652448.00
83	东莞万达影城长安店	7	437	15778	607066.60
84	广州天河电影城	7	416	15739	610603.00
85	扬州东方影城	7	404	15727	685357.40
86	上海宝山DFC影城共康店	7	642	15614	579324.30
87	北京寰映影城合生汇店	7	400	15551	987611.00
88	南京卢米埃弘阳广场影城	7	358	15461	590229.00
89	昆明万达同德广场影城	7	478	15459	712626.10
90	深圳CGV星聚汇影城深圳壹方城店	7	482	15289	1009317.00
91	北京万达影城天通苑店	7	401	15263	651738.10
92	合肥英皇电影城万象城店	7	506	15261	664993.00
93	太原博纳国际影城	7	430	15257	627210.00
94	南宁万达影城江南店	7	462	15232	578042.90
95	深圳保利影城	7	434	15099	734028.00
96	南通奥邦东方影城	7	415	15032	641239.16
97	北京沃美影城阳光龙观店	7	370	14874	655964.00
98	北京新影联华谊兄弟影院	7	663	14838	607733.40
99	上海万达影城宝山店	7	443	14814	654608.30
100	北京保利国际影城龙旗广场店	7	335	14793	581179.60

注:该院线人次排名是以国家电影资金办统计数据为依据。